
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
CARMENSI DANTAS MUNHOZ, Agente Administrativo, matricula 
n° 3258424/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354906

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 664/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Designar o servidor desta 
Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA LIMA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57230935/HOL, lotado no Almoxarifado do 
Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento, a servidora 
SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, Administradora, lotada no 
Departamento de Recursos Materiais do Hospital Ophir Loyola, 
matrícula nº 80845840/1-HOL, para a função de Fiscais do 
Contrato administrativo nº 168/2018 – HOL, fi rmado com a 
empresa P. L. FADEL INFORMÁTICA; Contrato administrativo nº 
169/2018 – HOL, fi rmado com a empresa NOVIDADES CABANO 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - ME; Contrato 
administrativo nº 170/2018 – HOL, fi rmado com a empresa 
CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP e 
o Contrato administrativo nº 171/2018 – HOL, fi rmado com a 
empresa DISTRIBUIDORA F. BASTOS EIRELI - EPP, que têm como 
objeto é o fornecimento de material de expediente. Processo nº 
2017/444027.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 354791

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2018-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Global: R$ 157.249,50 (cento e cinqüenta e sete mil 
duzentos e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos)
Data Assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 até 16/08/2019
Pregão Eletrônico nº 024/2018 – Processo nº 2017/444027.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103
Contratado: P. L. FADEL INFORMÁTICA, com sede na Rua 28 de 
Setembro, nº 1148, Bairro do Reduto – Belém/PA, CEP: 66053-
355, Fone: 91 3225-1673, E-mail: marta@parainformatica.com.
br, inscrita no CNPJ sob o nº 15.078.596/0001-10
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 354775
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 170/2018-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Global: R$ 38.887,48 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta 
e sete reais e quarenta e oito centavos)
Data Assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 até 16/08/2019
Pregão Eletrônico nº 024/2018 – Processo nº 2017/444027.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103
Contratado: CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA - EPP, com sede na Rua Santa Gertrudes, nº 771, Chácara 
Santo Antonio – São Paulo/SP, CEP: 03408-020, Fone: 11 2225-
3322, E-mail: paulista@papelariapaulista.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.978.381/0001-90
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 354788
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2018-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Global: R$ 11.138,40 (onze mil cento e trinta e oito reais 
e quarenta centavos)
Data Assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 até 16/08/2019
Pregão Eletrônico nº 024/2018 – Processo nº 2017/444027.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103
Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA EIRELI - ME, com sede na Travessa Padre Eutíquio, 
nº 850, Térreo, Bairro Campina – Belém/PA, CEP: 66.015-000, 
Fone: 91 3271-0568, E-mail: contatofefquaresma@bol.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.194.705/0001-00
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 354784
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2018-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor Global: R$ 13.185,12 (treze mil cento e oitenta e cinco 
reais e doze centavos)

Data Assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 até 16/08/2019
Pregão Eletrônico nº 024/2018 – Processo nº 2017/444027.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103
Contratado: DISTRIBUIDORA F. BASTOS EIRELI - EPP, com sede 
na Travessa Eneas Pinheiro, nº 2874, Bairro do Marco – Belém/
PA, CEP: 66.095-100, Fone: 91 3201-5800 / 91 9811-1233, 
E-mail: distribuidorafbastos@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o 
nº 22.891.676/0001-55
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 354789

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
115/2017-HOL
Data Assinatura: 24/08/2018
Processo nº: 2018/98.954
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019
Valor total do Aditivo: R$ 126.560,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado: BRASIL RENT CAR LTDA – EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 354774

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: SIANE SANTOS REIS
Processo nº 2018/159738
Valor: R$ 687,10
Justifi cativa: o valor de R$ 687,10 é decorrente de pagamento 
de indenização de verbas rescisórias.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92 Fonte: 0103  
Ação: 231.696
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 355131
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: SUANY DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Processo nº 2018/227.395
Valor: R$ 741,94
Justifi cativa: o valor de R$ 741,94 é decorrente de pagamento 
de indenização de verbas rescisórias.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92 Fonte: 0103  
Ação: 231.696
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 355140

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 477/2018-GP/FSCMP, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2018 
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 
e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
dispositivo no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR como Pregoeira a servidora, MARIA DE NAZARÉ 
DA SILVA BRAGA, matricula nº 57174894/1, para realização dos 
processos licitatórios pelo prazo de 12 (doze) meses.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354740

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 447 B/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2018-CPPS/
PRES/FSCMP, de 27/07/2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CELESTE NAZARE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 5343089/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado na Comissão de Permanente Procedimento Administrativo 
Disciplinar e Sindicância - CPPS, para responder pela Comissão 
de Permanente Procedimento Administrativo Disciplinar e 

Sindicância - CPPS, durante o impedimento do titular do cargo, 
em gozo de Férias Regulares, no período de 16/08/2018 a 
14/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354803

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2018/FSCMP
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 45/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a Compra de Materiais Diversos (Carregador, Barbeador, 
Esponja, Pilha...), sendo vencedora dos item 08 a empresa 
ALIANZA MATERIAIS DE INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA; 
vencedora do item 02 a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME; vencedora 
do item 07 a empresa MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI; 
vencedora do item 04 a empresa PAPEL E CIA PRODUTOS 
DE PAPELARIAS EIRELI; vencedora do item 09 a empresa 
PINHEIROS COMERCIO EIRELI; vencedora do item 01 a empresa 
QUALITY ATACADO EIRELI; vencedora do item 05 a empresa R 
CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR e vencedora dos iten 03 e 06 
do anexo I do edital a empresa RM COMERCIO DE MERCADORIAS 
E MATERIAIS LTDA.
Belém/Pa, 21 de agosto de 2018.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354731

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 446/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/327570, de 23 
de julho de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a São Paulo/SP, 
no período de 16/08/2018 a 19/08/2018, a fi m de participar do 
I Congresso Brasileiro de Psiquiatria Ocupacional.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três 
diárias e meia a servidora abaixo listada, que se deslocará 
conforme item I.
ANA CLEIDE FERREIRA BORGES
CPF: 181.077.962-68
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354812

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 455/2018 – GP/FSCMP, DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 029/2018 - NACO/
FSCMP, de 08/08/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº149/2016 - GAPE/GP/FSCMP, 
de 04/04/2016, publicada no DOE Nº 33.104, de 08/04/2016, 
que nomeou o Comitê de Mortalidade Materna da FSCMP;
1. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o 
referido Comitê:

MEMBROS SETOR CARGO / FUNCAO
GISLANIA PONTE FRANCES BRITO GTOC / ALCON MEDICO - PRESIDENTE

MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ GTOC MEDICO - VICE PRESIDENTE

MARIA FLAVIANA FERREIRA BARROSO NBPS ASSISTENTE SOCIAL - 
SECRETARIA

MEMBROS EXECUTORES SETOR CARGO
ROSANGELA MONTEIRO LEAO GMED MEDICO

AMILCAR DE CARVALHO CORREA GTOC MEDICO
ALESSANDRA COSTA CORREA GTOC MEDICO

MIRA NABIL SAID GTOC MEDICO RESIDENTE
CARMEN LUCIA FERREIRA DE CASTRO GTOC / ALCON ENFERMEIRO

MARCIA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS ASGR ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354815


